IN vigesimo & quinto anno transmigrations nostræ, in exordio anni, decima mensis, quatuordecimo anno postquam percussa est civitas, ipsa hac die facta est super me manus Domini, & adduxit me illuc.] Dicturus mystica, narrationem historicam premitit, ut figat ex tempore, quod credatur ex revelatione. Notandum verò quod in exordio libri hujus, quo anno prophetare cæperit, indicavit: in fine verò inseruit, quo extremam visionem vidit, ita ut cognosci valeat in quot annis prophetiæ suæ librum duxerit. Tempus namque quo prophetare cæpit, in locutionis suæ initio posuit, dicens: *Asportati sunt cali, & vidi visiones Domini in quinta mensis: ipse est annus quintus transmigrations regis Joachin.* Nunc verò loquitur, dicens: *[In vigesimo & quinto anno transmigrations nostræ.]* Idem namque Propheta in captivitate prima cum Joachin rege fuerat in Babyloniâ transductus. Nam de secunda Hierosolymorum captivitate sub-

Ezech. 11.

jungit: [*Quartodecimo anno postquam percussa est A* civitas.] Undecim quippe annis Sedecias post captivitatem primam, in qua Ezechiele propheta cum Joachin rege ductus est in Babylonem, in Hierosolymorum urbe regnaverat. Post captivitatem verò ejusdem Sedecie, quæ etiam secunda erat urbis captivitas, quartodecimo anno Propheta visionem ultimam vidit. Undecim itaque & quatuordecim simul juncti, faciunt viginti & quinque. Si igitur visionem primam quinto captivitatis prioris anno locutus est, atque hanc ultimam vigesimo & quinto anno factam fuisse describit: profectò patet quòd in viginti annis locutionis suæ moras usque ad ultima visionis suæ verba tetenderit. Nec movere quempiam debet quòd in medio prophetiæ suæ volumine, cum de Babylónico rege loqueretur, vigesimi ac septimi anni memoriam facit. Quo in loco cum nihil de tempore suæ captivitatis interferit, apertè demonstrat, quia ejus Regis tempora describat, de quo * ut prophetaret acceperat. Quod verò ait, [*In exordio anni, decima mensis.*] tempus simpliciter exprimit: ut ex ipso quoque tempore in corda audientium juxta litteram verbi radicem figat, ex qua spirituales fructus postmodum proferat. Notandum verò quòd ait: [*Quartodecimo anno postquam percussa est civitas. ipsa hac die.*] Quid est enim quòd per hanc visionem ultimam omnipotens Deus ea ipsa die dignatus est promissionis suæ misericordiam facere, qua die in percussa civitate iram justitiæ implevit: nisi quòd illa divinitas quæ in diversitatis motum & mutabilitatem non ducitur, ea ipsa lucem justitiæ afflictos ac pœnitentes vivificat, qua superbientes ac rigidos percutit. Præmissò itaque visionis suæ tempore, subjungit: [*Facta est super me manus Domini, & adduxit me illic in visionibus Dei: adduxit me in terram Israel, & dimisit me super montem excelsum nimis. super quem erat quasi ædificium civitatis vergentis ad Austrum.*] Cujus videlicet civitatis ædificium accipi juxta litteram nullatenus potest. Nam paulò post subdit, hoc ipsum ædificium calamo sex cubitorum & palmo; portam verò ejusdem civitatis quatuordecim cubitis mensuratum, cujus portæ frontes esse perhibet sexaginta cubitorum. Quæ cuncta stare juxta litteram nullatenus valent. Quo modo enim totum simul ædificium calamo, id est, sex cubitis & palmo mensuratur; & portæ ædificij in quatuordecim cubitis, frontes verò portarum in sexaginta cubitis extenduntur? Porta enim in civitate est, frontes verò in portis. Et nulla recipi ratio permittit: quia minus est hoc quòd continet, ab eo quòd continetur. In scriptura autem sacra & ea quæ accipi secundum historiam possunt, plerumque spiritualiter intelligenda sunt: ut & fides habeatur in veritate historiarum, & spiritalis intelligentia capiatur de mysteriis allegoriæ. Sicut illud quoque novimus quòd Psalmista ait: *Quoniam video celos tuos, opera digitarum tuorum, lunam & stellas, quas tu fundasti.* Ecce enim in exteriori descriptione stat sermo rationis: quia & cæli opera Dei sunt, & luna ac stellæ ab eo creatæ atque fundatæ sunt. Sed si hoc Psalmista juxta sola exteriora opera, & non etiam secundum intellectum mysticum asserit; qui celos opera Dei esse professus est, diciturus lunam & stellas, cur non etiam solem, quem scimus quia ejus opus est, pariter enumeravit? Si enim solum juxta litteram loquebatur, diciturus luminare minus, prius luminare maius dicere debuit, ut ante solem, & post lunam atque stellas fundatas esse perhiberet. Sed quia juxta intellectum mysticum loquebatur, ut unam sanctam Ecclesiam, & stellas sanctos * homines accipere deberemus, solem nominare noluit, quia videlicet ipsi æterno Soli loquebatur, de quo scriptum est: *Vobis autem qui timetis Dominum, oriatur sol justitia.* De quo reprobi in fine di-